Nº 94, quinta-feira, 18 de maio de 2017 45ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017051800045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 209, DE 17 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO ARQUIVO NACIONAL, SUBS-
TITUTO, no uso da competência atribuída pela Portaria nº 502, de 29
de maio de 2014, da Secretaria-Executiva do Ministério da Justiça,
publicada no Diário Oficial da União de 5 de junho de 2014, re-
solve:

Art. 1º - Designar o servidor LUIZ HENRIQUE SANTANA,
matrícula SIAPE nº 1543780, para exercer a Função Comissionada
Técnica, Código FCT-06, ficando dispensado da que atualmente ocu-
pa.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

DIEGO BARBOSA DA SILVA

PORTARIA No- 210, DE 17 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO ARQUIVO NACIONAL, SUBS-
TITUTO, no uso da competência atribuída pela Portaria nº 502, de 29
de maio de 2014, da Secretaria-Executiva do Ministério da Justiça,
publicada no Diário Oficial da União de 5 de junho de 2014, re-
solve:

Art. 1º - Dispensar o servidor MAURO RODRIGUES DA
CUNHA, matrícula SIAPE nº 6161647, da Função Comissionada
Técnica, Código FCT-06.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

DIEGO BARBOSA DA SILVA

CONSELHO NACIONAL DE ARQUIVOS

PORTARIA No- 111, DE 17 DE MAIO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE AR-
QUIVOS - CONARQ, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o disposto no parágrafo único do Art. 7º do Decreto nº 4.073, de
3 de janeiro de 2002, resolve:

Art. 1º Designar, ad referendum do Plenário do CONARQ,
LUCIANE SIMÕES MEDEIROS (suplente), da Biblioteca Nacional,
em substituição a MARIA DE FÁTIMA DA SILVA MORADO,
ANDRESSA FURTADO DA SILVA AGUIAR (titular), do Instituto
do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN em subs-
tituição a MÔNICA MUNIZ MELHEM e CARLOS AUGUSTO SIL-
VA DITADI, (suplente), do Arquivo Nacional, em substituição a
MARCELO NOGUEIRA SIQUEIRA para integrarem a Comissão
Técnica de Avaliação, criada pela Resolução do CONARQ nº 17, de
25 de julho de 2003, que dispõe sobre procedimentos relativos à
declaração de interesse público e social de arquivos privados de
pessoas físicas ou jurídicas que contenham documentos relevantes
para a história, a cultura e o desenvolvimento nacional, publicada no
DOU nº 144, de 29 de julho de 2003, Seção 1, pagina 1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

DIEGO BARBOSA DA SILVA

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA
ECONÔMICA

PORTARIA No- 158, DE 26 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE
DEFESA ECONÔMICA - CADE, INTERINO, no uso da atribuição
que lhe é conferida pelo art. 10, inciso IX da Lei nº 12.529, de 30 de
novembro de 2011, resolve:

Designar ANA CAROLINA DE OLIVEIRA PASSOS, CPF
026.327.831-00, para exercer o encargo de substituta eventual do
cargo em comissão de Chefe de Serviço, DAS 101.1, da Coorde-
nação-Geral de Orçamento, Finanças e logística, da Diretoria Ad-
ministrativa do Conselho Administrativo de Defesa Econômica, ocu-
pado por Marilucy Silva Lima.

GILVANDRO VASCONCELOS COELHO DE ARAUJO

PORTARIA No- 185, DE 12 DE MAIO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE
DEFESA ECONÔMICA - CADE, INTERINO, no uso das atribui-
ções subdelegadas pela Portaria MJ no- 1.526 de 09 de abril de 2013,
e tendo em vista o disposto no inciso VIII do art. 33 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 11 de maio de 2017, o
cargo de Economista, Classe A, Padrão I, código da vaga 37033,
ocupado pelo servidor LUÍS EDUARDO LUVIZOTTO LOLLI, ma-
trícula SIAPE nº 2169059, do Quadro de Pessoal desta Autarquia, em
virtude de posse em cargo inacumulável.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GILVANDRO VASCONCELOS COELHO DE ARAÚJO

PORTARIA No- 186, DE 16 DE MAIO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE
DEFESA ECONÔMICA - CADE, INTERINO, no uso da atribuição
que lhe é conferida pelo art. 10, inciso IX da Lei n° 12.529, de 30 de
novembro de 2011, resolve:

Designar MARIANE CORTAT CAMPOS MELO, para exer-
cer o encargo de substituta eventual do cargo em comissão de Chefe
de Serviço da Diretoria de Administração e Planejamento do Con-
selho Administrativo de Defesa Econômica, código DAS 101.1.

GILVANDRO VASCONCELOS COELHO DE ARAUJO

PORTARIA No- 189, DE 16 DE MAIO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE
DEFESA ECONÔMICA - CADE, INTERINO, no uso da atribuição
que lhe é conferida pelo art. 10, inciso IX da Lei n° 12.529, de 30 de
novembro de 2011, resolve:

Designar JULIANA RAFAELA SARA SALES D' ARAÚ-
JO, para exercer o encargo de substituta eventual do cargo em co-
missão de Chefe de Assessoria do Gabinete 3 do Tribunal Admi-
nistrativo de Defesa Econômica do Conselho Administrativo de De-
fesa Econômica, código DAS 101.4.

GILVANDRO VASCONCELOS COELHO DE ARAÚJO

PORTARIA No- 190, DE 16 DE MAIO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE
DEFESA ECONÔMICA - CADE, INTERINO, no uso da atribuição
que lhe é conferida pelo art. 10, inciso IX da Lei n° 12.529, de 30 de
novembro de 2011, resolve:

Designar TEREZA CRISTINE ALMEIDA BRAGA, para
exercer o encargo de substituta eventual do cargo em comissão de
Chefe de Assessoria do Gabinete 4 do Tribunal Administrativo de
Defesa Econômica do Conselho Administrativo de Defesa Econô-
mica, código DAS 101.4.

GILVANDRO VASCONCELOS COELHO DE ARAÚJO

PORTARIA No- 191, DE 16 DE MAIO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE
DEFESA ECONÔMICA - CADE, INTERINO, no uso da atribuição
que lhe é conferida pelo art. 10, inciso IX da Lei n° 12.529, de 30 de
novembro de 2011, resolve:

Designar JULIANA RAFAELA SARA SALES D' ARAÚ-
JO, para exercer o encargo de 2ª substituta eventual do cargo em
comissão de Chefe de Assessoria do Gabinete 4 do Tribunal Ad-
ministrativo de Defesa Econômica do Conselho Administrativo de
Defesa Econômica, código DAS 101.4.

GILVANDRO VASCONCELOS COELHO DE ARAUJO

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
competências que lhe foram atribuídas nos incisos IV e X do art. 35
do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria nº
490, de 25 de abril de 2016, do Excelentíssimo Senhor Ministro de
Estado da Justiça, publicada no DOU nº 80, de 28 de abril de 2016,
e na Portaria nº 499, de 29 de maio de 2014, da Secretaria Executiva
do Ministério da Justiça, publicada no DOU nº 106, de 5 de junho de
2014, resolve:

No- 7.150 DISPENSAR a Delegada de Polícia Federal LARISSA
FREITAS CARLOS PERDIGAO do encargo de Substituta Eventual
do Delegado Regional de Investigação e Combate ao Crime Or-
ganizado da Superintendência Regional de Polícia Federal no Rio
Grande do Norte, código DAS 101.1.

No- 7.151 DISPENSAR o Delegado de Polícia Federal PAULO HEN-
RIQUE OLIVEIRA ROCHA do encargo de Substituto Eventual do
Delegado Regional Executivo da Superintendência Regional de Po-
lícia Federal no Rio Grande do Norte, código DAS 101.1.

No- 7.152 DESIGNAR o Delegado de Polícia Federal CHRISTIAN
GOMES BEZERRA DOS SANTOS para o encargo de Substituto
Eventual do Delegado Regional de Investigação e Combate ao Crime
Organizado da Superintendência Regional de Polícia Federal no Rio
Grande do Norte, código DAS 101.1.

No- 7.153 DESIGNAR o Delegado de Polícia Federal OSVALDO
SCALEZI JUNIOR para o encargo de Substituto Eventual do De-
legado Regional Executivo da Superintendência Regional de Polícia
Federal no Rio Grande do Norte, código DAS 101.1.

LEANDRO DAIELLO COIMBRA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA No- 5.600, DE 11 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, usando das atribuições que lhe são conferidas pelos in-
cisos XIV e XIX, do Artigo 42, do Regimento Interno da PF, apro-
vado pela Portaria MJ nº 490, de 25/04/2016, publicada no Diário
Oficial da União nº 80, de 28/04/2016, Seção I, pp. 63/68, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 08295.002766/2017-29, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria-DGP/DPF nº 1817, de
26.08.2008, publicada no DOU nº 166, de 28.08.2008, que aposentou
o servidor JOÃO BATISTA ALVES DOS SANTOS, Delegado de
Polícia Federal, classe especial, matrícula SIAPE nº 6184096, tendo
em vista que a Controladoria Geral da União indicou pela ilegalidade
do ato de aposentadoria, em razão da contagem de tempo ficto re-
lativa a 20% do período laborado sob a égide da Lei nº 3.313/1957 e
à fração de Licença Prêmio por Assiduidade (LPA).

MANTER na inatividade o nominado servidor, com fun-
damento no artigo 1º, inciso II, alínea "a", da Lei Complementar nº
51, de 20 de dezembro de 1985, alterada pela Lei Complementar nº
144, de 15 de maio de 2014, com proventos integrais e paridade
correspondentes ao subsídio do cargo efetivo, de acordo com o artigo
38, alínea "a", da Lei nº 4.878, de 3 de dezembro de 1965, c/c a Lei
nº 11.358, de 19 de outubro de 2006, tendo em vista a averbação de
novos períodos laborais para a complementação da contribuição pre-
videnciária, conforme exigência legal.

LUIZ PONTEL DE SOUZA

PORTARIA No- 5.621, DE 12 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art.
42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria
MJ nº 490, de 25/04/2016, publicada no DOU nº 80, de 28/04/2016,
e tendo em vista o que consta no protocolo nº 08361.001939/2017-51,
resolve:

DISPENSAR a Delegada de Polícia Federal TAINAH FER-
NANDA RODRIGUES DE ALMEIDA da função de Chefe do Nú-
cleo de Disciplina/COR/SR/PF/AP, código FG-03.

DISPENSAR o Delegado de Polícia Federal ALEXANDRE
MESSIAS FEITOSA da função de Chefe da Delegacia de Polícia de
Imigração/DREX/SR/PF/AP, código FG-03.

DISPENSAR a Delegada de Polícia Federal LAUREN BAR-
GA SALATINO da função de Chefe da Delegacia de Polícia Federal
no Oiapoque/AP, código FG-02.

DESIGNAR a Delegada de Polícia Federal TAINAH FER-
NANDA RODRIGUES DE ALMEIDA para a função de Chefe da
Delegacia de Polícia de Imigração/DREX/SR/PF/AP, código FG-03.

LUIZ PONTEL DE SOUZA

PORTARIA No- 5.640, DE 15 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art.
42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria
MJ nº 490, de 25/04/2016, publicada no DOU nº 80, de 28/04/2016,
e tendo em vista o que consta no protocolo nº 08455.010638/2017-79,
resolve:

DISPENSAR o Delegado de Polícia Federal FREDERICO
SKORA LIEBERENZ da função de Chefe do Núcleo de Opera-
ções/DELECOR/DRCOR/SR/PF/RJ, código FG-03.

LUIZ PONTEL DE SOUZA

PORTARIA No- 5.642, DE 15 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, usando das atribuições que lhe são conferidas pelos in-
cisos XIV e XIX, do Artigo 42, do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 490, de 25/04/2016, publicada
no Diário Oficial da União nº 80, de 28/04/2016, Seção I, pp. 63/68,
e tendo em vista o que consta do Processo nº 08360.010590/2016-77,
resolve:

Converter a aposentadoria voluntária com proventos propor-
cionais para proventos integrais, em favor de OLINDA PORTAL
CARDIAS, ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula
SIAPE nº 186.150, do Quadro de Pessoal da Polícia Federal, apo-
sentada pela Portaria nº 160, publicada no Diário Oficial da União nº
46, de 09 de março de 2004, com fundamento no artigo 190 da Lei n.
8112/1990 e efeitos financeiros a partir de 20 de fevereiro de 2012
(data do diagnóstico da doença especificada em lei), observando-se o
prazo prescricional.

LUIZ PONTEL DE SOUZA

PORTARIA N° 5.644, 16 DE MAIO DE 2016

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, usando das atribuições que lhe são conferidas pelos in-
cisos XIV e XIX, do Artigo 42, do Regimento Interno da PF, apro-
vado pela Portaria MJ nº 490, de 25/04/2016, publicada no Diário
Oficial da União nº 80, de 28/04/2016, Seção I, pp. 63/68, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 08295.301297/2016-47, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-18T00:03:26-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial